Com-

180 *Sectio III. Tit. VIII.*

viget consuetudo 84.), videturque Concilium TRIDENTINUM 85.) supponere, quod Cardinalatus possit consistere cum Episcopatu uno 86.). Potest autem hæc consuetudo hodie facilius sustineri, aucto Cardinalium numero, ita ut satis magno numero possint Romæ superesse, & reliqui Episcopalibus Ecclesiis præsidendo, Tridentinis Decretis obsequi. Ne autem Cardinales Episcopi præter Episcopalem Titulum sui Cardinala-

---

*Commendam usque ad beneplacitum nostrum & Sedis Apostolica. Acta omnia videri possunt apud DE MARCA Concord. in Prolegom. fol. XLII. seqq.*

84.) CAJETANUS in 2.2.q. 185. art.5. perpenso textu c. 3. de Postulat. Prælat. infert, quod Cardinalatus & Episcopatus sint de numero incompatibilium de jure, quidquid sit de consuetudine; si tamen consuetudo, & non potius abusus appellanda est.

85.) Sess. 23. C. 1. de Reform.

86.) FAGNANUS ad Cap. *Bonæ memoriæ.* de Postulat. Prælat. n. 23. notat, juxta stylum Romanæ Curia, Cardinali, qui in Urbe residere debet, non solere Episcopatum conferri in Titulum, sed in Commendam, ut ex illius fructibus decenter sustentari valeat, ex quo incompatibilitas arguitur.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 181

nalatus aliam retineant Ecclesiam  
Episcopalem non Cardinalitiam, Car-  
dinalis BELLARMINUS vehementer ur-  
gebat CLEMENTEM VIII, cum neque  
utilitas, neque necessitas Ecclesie  
videatur hac in re suadere dispensa-  
tionem: Pontifex tamen noluit re-  
darguere facta Prædecessorum suo-  
rum, & tot Cardinalium &c. 87.)

§. 112. Infertur IV. Ambitionem *Prætex-*  
& avaritiam tegi plerumque variis *tu va-*  
*prætextibus*, sub quorum pallio in-  
valuit Beneficiorum pluralitas non *obtin-*  
*obstantibus* tot Decretis 88.). I. *dis plu-*  
ex fallaci principio, quod quis Of-  
ficio & oneribus Beneficio etiam *Benefi-*  
Curato annexis per alium satisfac-  
re possit. II. Ex usu Commendarum:  
cum enim GREGORIUS IX, 89.) vi-  
deatur approbare regulam, quod li-  
ceat unam Ecclesiam intitulatam, al-  
teram commendatam habere; hac do-  
ctrina multi abusi sunt, retinendo  
commendatam Ecclesiam per omnes

M 3 vitæ

---

87.) THOMASSIN. p. 2. l. 3. c. 5. n. 17.

88.) VAN ESPEN Jur. Eccl. p. 2. tit. 20.

c. 2.

89.) C. 54. §. 5. de Elect.

vita dies, quam retinere non patiuntur Canones ultra sex menses 90.). III. Ab eodem GREGORIO post ALEXANDRUM III. 91.) approbatur regula, posse haberi duas Ecclesias, quarum una pendet ab altera, id est, quarum una est alteri unita: inde rursus abusus & prætextus, dum uniebantur duæ Ecclesiæ absque necessitate & utilitate Ecclesiarum, sed solummodo pro commodo & ad vitam Clerici. Unde potest quis cum Ecclesia Parochiali habere Capellam unitam, modo vocetur Capella in fraudem legis talis Ecclesia, quæ alioquin habuisset proprium Presbyterum. IV. Permittitur pluralitas Ecclesiarum, si ita fuerint tenues in substantia, quod proprios Sacerdotes non possint convenienter alere 92.). Inde rursus vani prætextus innumeri, si cujusvis arbitrio relinquatur determinandum, quænam proventuum quantitas sufficiat. Ex hac ratione plerique jam credunt, non esse opus dispensatione ad Beneficium

---

90.) C. 15. de Elect. in 6.

91.) C. 4. de ætat. & qualit. præficien.

92.) Ibid.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 183

ficium secundum, quia credunt, primum non sufficere. V. Vehementer etiam invalescere Beneficiorum pluralitatem experimur ex spe facilis dispensationis. Postquam in Concilio LATERANENSI 93.) declaratum fuit, circa sublimes & literatas personas, quæ majoribus Beneficiis sunt honorandæ, cum ratio postulaverit, per Sedem Apostolicam posse dispensari; mox petita & impetrata, vel potius per improbitatem importunam petentium a Romanis Pontificibus extorta 94.), fuerunt dispensationes adeo frequentes, ut tandem tanquam jus ordinarium invaluisse videantur 95.): unde ejusmodi dispensationes, utpote odiosæ, sunt strictè interpretandæ 96.): & exhibendæ Episcopo petenti 97.): Pontifex etiam æquanimiter sustinet, si Ordinarius Literas Apostolicas non exequatur, quibus sine scandalo satisfieri non potest 98.). Hanc enim

M 4

re-

93.) C. 28. de Præbend.

94.) Extrav. Execrabilis. 4. inter comm. de Præbend. & Dignit.

95.) Innuat c. 3. de Offic. ordinari. in 6.

96.) C. 21. de Præb. in 6.

97.) Cit. c. 3. & Trid. Sess. 7. c. 5.

98.) Verba sunt Pontificis in C. 6. de Præbend. & Dignit.

regulam dispensationum suarum proponunt Pontifices, semper improbandam esse superfluitatem, nonnunquam tolerandam pluralitatem, statu personæ provida consideratione pensato.

*Non  
nun-  
quam  
datur  
legitima  
Causa.*

§. 113. Infertur V. Posse nonnunquam concurrere circumstantias, quæ omnes inordinationes pluralitati plerumque conjunctas abstergant, eamque inspecto solo jure naturali licitam reddant. Tales sunt defectus idoneorum Clericorum: paucitas reddituum &c. de quibus judicium ferre debent Prælati Ecclesiæ per dispensationem ex justis verisque causis obtentam, quam hodie concedit Romanus Pontifex ob aliquam necessitatem, in iis præcipue casibus, quando unus potest facile satisfacere obligationibus utriusque Ecclesiæ, vel populi necessitati. Olim Episcopi suam autoritatem in his negotiis sufficere censebant. Unde S. UDALRICUS Episcopus Augustanus Abbatiam Ottenburanam sibi concedi ab Imperatore petiit, eo animo, ut privilegio libertatis obtento, eam iterum ad Abbatem Regularem devolveret.

ret 99. ). Eodem spiritu animatus S. WOLFGANGUS Episcopus Ratisponensis celeberrimam S. Emmerami Abbatiam, quam Episcopi antea administraverant, antiquæ Regularitatî reddidit. Similiter optimo Zelo alii Episcopi susceperunt Abbantias, vel etiam petierunt, quia a temporibus Caroli Martelli maximam Cœnobi-  
orum partem Reges ipsi usurpabant, suoque arbitrato ea vel retinebant ipsi, vel dabant etiam Laicis.

§. 114. Infertur VI. Duo Beneficia Curata, duas Dignitates aut per-*Incom-*  
*patibilia*  
sonatus, duo Officia & Administra-*primi*  
tiones, duo Beneficia omnino uni-*vel 2di.*  
formia sub eodem tecto, quæ æqua-*generis* :  
les functiones eodem loco, & tem-  
pore peragendas exigunt, esse ex na-  
tura sua ita incompatibilia, ut ob-  
tenta pacifica & fructifera possessio-  
ne alterius, ipso jure amittatur pri-  
mum 100. ) : quæ proin solent dici

M 5 in-

---

99. ) Sic legitur in Vita S. Udalrici 4. Ju-  
lii cap. 10.

100. C. 28. de Præb. & Dignit. c. 26. eod.  
in 6. Clement. 3. eod. Extrav. execrabi-  
lis. inter com. eod. C. 1. de Consuet. in 6.

incompatibilia primi generis. Alia Beneficia ex Juris dispositione incompatibilia, scilicet duo simplicia, quorum quodlibet idoneam sustentationem suppeditat; duo Canonicatus, aut Capellanix in diversis Ecclesiis, si utrinque debita Residentia expleri nequeat, solent a multis dici incompatibilia secundi generis, quæ quidem non licet absque legitima dispensatione simul retinere; obtento tamen secundo non ipso jure vacat prius, quamvis si quis utique pergeret insistere, per Superiorem esset cogendus, ut unum ex ambobus eligat, alterum dimittat.

*Que distinctio videtur sublata per Concilium Trid.* §. 115. Verum dubitant multi, an hæc distinctio inter primi, & secundi generis incompatibilia non sit sublata in Concilio TRIDENTINO, quod videtur de omnibus ex quacunque ratione incompatibilibus decernere, ut quicumque plura Curata, aut alias incompatibilia Beneficia Ecclesiastica recipere ac simul retinere præsumpserit, Beneficiis ipsis ipso jure privatus existat 1.), scilicet ut sit privatus Beneficio prius habito, & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur, uti lo-

1.) Conc. TRID. Sess. 7. c. 4. de Reform.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 187

loquitur INNOCENTIUS III. in Constit. *De multa.* ad quam se refert TRIDENTINUM. Ex hac ipsa autem relatione censent aliqui, hanc privationem *ipso jure* incurrendam intelligi solummodo circa Beneficia ab INNOCENTIO III. nominata, scilicet Curata, Dignitates & Personatus 2.) : alii tamen melius sentiunt, idem Decretum Tridentinum attingere etiam, *alias incompatibilia Beneficia*, forte ratione Residentiæ, aut sufficientis sustentationis, etiamsi sint simplicia, aut Capellaniæ 3.) . Id tamen notandum, etiam si

- 
- 2.) PIRRHING ad lib. 3. Decretal. tit. 5  
n. 149.  
FRANC. SCHMIER Jur. Can. univ. lib.  
3. tr. I. p. 2. c. 3. n. 82.  
PLACIDUS BÖCKHN ad dict. tit. 5.  
n. 20.
- 3.) HIER. GONZALEZ. ad Reg. 8. Cancell. Gloss. 15. n. 17.  
FRANC. A MOSTAZO de Causis piis. lib.  
3. c. 12. n. 8. & 9.  
GARZIA de Beneficiis p. II. c. 5. n. 84.  
seqq.  
PIGNATELLI tom. 10. Consult. 156. n. 10.  
Nihilominus etiam rigidiores Doctores  
faciunt discrimen inter obligationem  
Residentiæ *precise sub privatione tituli*  
&

si ipso jure vacet Titulus prioris Beneficii, & ideo alteri conferri possit; nihilominus iste non debet in possessionem ipsius corporalem induci non vocato priore possessore, cum illi forsitan possit jus competere Beneficium prius retinendi 4.)

*Plurali- §. 116. Infertur VII. Pluralitati  
tati Be- Beneficiorum non favere Concilium  
nesicio- EPHESINUM 5.) confirmando veterem  
rum nul- morem in Provinciis Europæ, quo  
la favet singuli Episcopi duos vel tres sub se  
Autori- habebant Episcopatus, hoc est Civita-  
tas. tes, quæ nunquam proprios acceperant  
Episcopos, licet ob suam frequentiam  
& celebritatem potuissent habere. Nec  
favet*

---

*& causativa sub privatione fructuum, de  
quo videri possunt præter allegatos,  
etiam antiquiores INNOCENTIUS, AN-  
TONIUS DE BUTRIO, IMOLA ad Cap.  
fin. de Cler. non resid. & Recentiores  
GRATIANUS Discept. forens. tom. 1.  
c. 133. n. 28. Card. DE LUCA de Bene-  
ficiis disc. 58. seqq.*

4.) Ita statuit BONIFACIUS VIII. c. 28.  
de Præb. & Dignit. in 6. vid. PASSE-  
RINUS ibid. & FRANC. FLORENS tom.  
2. fol. 278.

5.) Act. VII. cui consonat L. 36. C. de  
Episc. & Cler.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 189

favet exemplum EUPHRONII & aliorum, qui vel ex necessitate, vel ex vera utilitate Ecclesiæ, non autem ad proprium emolumentum plures inviti suscipiebant Ecclesias regendas 6.); nec excusari quis poterit ex doctrina S. THOMÆ, qui etsi mollius loqui videatur 7.), pluralitatem tamen Beneficiorum nequaquam approbat 8.); quamvis forte non omnino fuerit convictus de incompatibilitate Beneficiorum ex rationibus famosi conventus Theologorum Parisiensium 9.).

§. 117.

6.) Similia plura exempla videri possunt apud THOMASSIN. Vet. & nov. Discipl. p. 2. l. 3. c. 1. & seqq.

7.) Quodlibet. 8. quæst. 6. art. 13. & quodlib. 9. art. 15. ubi videtur supponere, quod aliquis habens plures præbendas possit ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem adduci, & sic non peccet.

8.) Vid. DIONYSIUS CARTHUSIANUS tract. contra pluralit. Benefic. art. 9.

9.) De hoc Conventu ex Thoma Cantipratano loquitur THOMASSINUS p. 2. l. 3. c. 9. n. 9. SPONDANUS ad ANN. 723. n. 15. seq.

*Doctri-* §. 117. Ex dictis liquet, incom-  
*na de* patibilitatem Beneficiorum præcipue  
*Residen-* oriri ex obligatione residendi. *Resi-*  
*tia* *dentia* autem est præsentia personæ,  
 seu commoratio assidua, in loco be-  
 neficii, ad effectum illi Ecclesiæ per-  
 sonaliter deservendi. Dividitur in  
*Veram*, & *Fictam*. Vera vel est *Vo-*  
*luntaria*, quando Beneficiatus non te-  
 netur absolute esse præsens, sed tan-  
 tum conditionate, si velit percipere  
 fructus; hos si percipere non cupiat,  
 potest abesse, & tamen retinere alia  
 jura Capituli; vel *Necessaria*, quando  
 absolute obligatur esse præsens, sive  
 velit percipere fructus, sive non. Et  
 hæc quidem vel est *præcisa*, ut absque  
 ea retineri titulus Beneficii non pos-  
 sit: vel *causativa*, quando absque il-  
 la titulus retinetur. *Ficta* Residentia  
 datur, quando Beneficiatus perso-  
 naliter quidem præsens non est, fi-  
 ctione tamen Juris habetur pro præ-  
 sente in ordine ad lucrandos fructus.  
 Tali modo residere finguntur duo  
 Canonici in servitio Episcopi occu-  
 pati 10.) : item operam dantes Theo-  
 logiæ

---

10.) C. 15. de Cler. non resident.

**De Beneficiis Ecclesiasticis. 191**

logia vel Juri Canonico in Universitate publica & probata II. ).

§. 118. Episcopi, Parochi, & alii *Curato-*  
*Curatum Beneficium habentes, te-*  
*rum.*  
nentur etiam jure Divino & Natu-  
rali residere cum effectu in suis Ec-  
clesiis, saltem in thesi, nisi scilicet  
gravis causa excuset, & alio modo  
provideatur saluti animarum 12.) :  
dum

---

11.) C. fin. de Magistr. C. 12. de Cler. non  
resid. Conc. TRID. sess. 5. c. 1. de Re-  
form.

12.) Eruitur ex Concil. TRID. sess. 6.  
c. 2. & sess. 23. c. 1. de Reform. ubi Sy-  
nodus sic loquitur : *Cum præcepto Di-*  
*vino mandatum sit omnibus, quibus ani-*  
*marum cura commissa est, oves suas agno-*  
*scere, pro his sacrificium offerre, Verbi-*  
*que Divini prædicatione, Sacramentorum*  
*administratione, ac bonorum omnium ope-*  
*rum exemplo pascere, pauperumque alia-*  
*rumque miserabilium personarum curam*  
*paternam gerere, Et in cetera munia pa-*  
*storalia incumbere; quæ omnia nequaquam*  
*ab eis præstari Et impleri possunt, quæ*  
*gregi suo non invigilant, neque assistunt,*  
*sed mercenariorum more deserunt Et c.*  
Cur Synodus ex his non expresse decla-  
raverit, mansionem esse Juris Divini,  
videri potest apud SFORT. PALLAYI-  
CINUM Hist. Concil. Trid. lib. 16. c. 4.  
& alibi.

dum autem Synodus Tridentina Episcopum obligari dicit ad residentiam in sua Ecclesia vel Diocesi, inferri potest, eum satisfacere, si extra locum Cathedralis Ecclesiae habitet in alio loco suae Diocesis 13.). Causae autem legitimae, excusantes a Residentia enumerantur Christiana Caritas, urgens Necessitas, debita Obedientia, ac evidens Ecclesiae vel Reipublicae utilitas. Nihilominus, quoniam qui aliquantisper tantum absunt, non videntur abesse, permittitur Episcopis absentia ad duos vel tres menses singulis annis, ex alia etiam aequa causa, & absque gregis detrimento, modo non absint Dominici Adventus, Quadagesimae, Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes & Corporis Christi diebus. Curati inferiores causa per Episcopum cognita & probata, ac relicto Vicario idoneo, discedendi licentiam ultra bimestre tempus non obtineant: usus autem habet, ut per paucos dies absque petita licentia absint.

§. 119.

---

13.) Sic Episcopus Augustanus plerumque moratur Dilingae, & Constantiensis Marisburgi.

*De Beneficiis Ecclesiasticis. 193*

§. 119. Canonici & alii Beneficiati *Non Curati*, tenentur quidem *ex ratorum:* primæva Ecclesiæ & Fundatorum intentione residere in Ecclesiis suis, & per se ipsos officia Ecclesiastica obire, cum Beneficium detur propter Officium, & olim Clerici per ipsam Ordinationem alligati fuerint obsequio certæ Ecclesiæ. Nihilominus Canonici ex honesta causa, quæ ipsorum conscientia permittitur, per tres menses, id est, per 90. dies continuos, vel interruptos, possunt abesse quolibet anno, salvis earum Ecclesiarum Constitutionibus, quæ longius servitiū tempus requirunt 14.): usus tamen, vel abusus in plerisque Germaniæ Canonicatibus requirit brevius tempus ad lucrandos fructus grossos totius anni. Alia Beneficia simplicia ex consuetudine & tolerantia non requirunt Residentiam personalem; sed potest illis satisfieri per alium, nisi Fundator expressis verbis postulet, ut Beneficiatus per seipsum impositas functiones peragat. Pœnas